PROCESSO LICITATÓRIO N° 013/2021
EDITAL DE LEILÃO N° 001/2021

Dispõe sobre Licitação na modalidade
Leilão, para alienação de bem móvel (
mamógrafo analógico usado) em
conformidade com o Regulamento de
Contratações de Compras, Serviços,
Obras, Alienações e Locações da
FUNOESC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA – HUST mantido pela Fundação
Universidade do Oeste de Santa Catarina-FUNOESC, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ SOB N° 84.592.369/0009-88, situado na Av. Barão do Rio
Branco n° 600, na cidade de Joaçaba – SC, por seu representante legal abaixo
assinado e por intermédio de equipe de apoio designada pela  Portaria n° 049/HUST-
DG/2021 torna público este Edital de Licitação na modalidade Leilão, de acordo com o
Processo Licitatório para alienação de bem móvel – Mamógrafo analógico usado, em
conformidade com o Regulamento de Contratações de Compras, Serviços, Obras,
Alienações e Locações da FUNOESC.

O credenciamento dos interessados em participar do Leilão será realizado às 8:30 do
dia 03 de novembro de 2021, sendo que imediatamente após o credenciamento dos
presentes realizar-se-á a etapa de lances que acontecerão no Auditório do Hospital
Universitário Santa Terezinha – HUST, localizado na Travessa Domingos Floriani
Bonato, n° 37, Centro, Joaçaba/SC CEP 89600-000.

1. DO OBJETO DO LEILÃO
1.1 Constitui objeto deste Leilão o seguinte bem

Item Descrição Lance Mínimo

01 Equipamento Mamógrafo Analógico marca Siemens
modelo  6438464X041E n° de série 02001S11 fabr
ABR 2002

R$ 9000,00

1.2 O bem a ser leiloado estará exposto à visitação pública nas dependências

do HUST, entre os dias 18 de outubro a 29 de outubro, em horário de
expediente, das 08h às 12h, no endereço Avenida Barão do Rio Branco,
600 Centro Joaçaba – SC.

2. DO CREDENCIAMENTO E DA DOCUMENTAÇÃO

2.1 Os interessados em participar do Leilão deverão comparecer no local

indicado no preâmbulo deste Edital até as 08:30h do dia 03 de novembro
de 2021

3. DOS LANCES E DO JULGAMENTO

3.1 Os lances serão realizados viva voz, a partir das 08:30h do dia 03 de
novembro de 2021 no local identificado no preâmbulo deste Edital

3.2 O critério de julgamento para a venda do bem será o maior lance.

4. DO PAGAMENTO
4.1 O pagamento será efetuado à vista, em moeda corrente nacional e/ou

cheque do próprio arrematante, imediatamente após a realização do Leilão,
no Setor Financeiro do HUST.

4.2 Se o pagamento for efetuado com cheque, a liberação do bem será
efetuada após a sua compensação.

4.3 Caso o arrematante não efetue o pagamento no prazo estipulado, perderão
direito ao bem, podendo ser suspenso de participar de novos certames
nessa mesma modalidade realizados por esta Fundação ou declarado
inidôneo nos Termos do Regulamento de Contratações de Compras,
Serviços, Obras, Alienações e Locações da FUNOESC.

5. DA ENTREGA

5.1 O arrematante receberá o bem a ele adjudicado, obrigatória e
concomitantemente, com a integralização do pagamento e sua
comprovação

5.2 O arrematante receberá o bem no estado que se encontra
5.3 A remoção do bem arrematado será por conta e risco exclusivo do

vencedor arrematante

6. DOS RECURSOS
6.1 Recursos cabíveis serão aceitos conforme Regulamento de Contratações

de Compras, Serviços, Obras, Alienações e Locações da FUNOESC.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS
7.1 O HUST não alienará o bem cujo lance ou oferta não estejam com valor

igual ou superior ao valor expresso em Edital;
7.2 Uma vez integralizado o pagamento, o HUST exime-se de toda e qualquer

responsabilidade pela perda total ou parcial e/ou avaria que venha a
ocorrer no bem arrematado e não retirado.

7.3 Os casos omissos nesse Edital serão resolvidos à luz das disposições
contidas no Regulamento de Contratações de Compras, Serviços, Obras,
Alienações e Locações da FUNOESC.

7.4 O foro competente para dirimir possíveis dúvidas e/ou litígios pertinentes ao
objeto da presente licitação é o da Comarca de Joaçaba – SC, excluído
qualquer outro.

                     Joaçaba (SC), 14 de outubro de 2021

Alciomar Antonio Marin
Diretor Geral do HUST